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1 Úvod

Hodnocení motoriky je nedílnou součástí hodnocení celkové úrovně

pohybové výkonnosti populace. K hodnocení motorických projevů

člověka se užívají různé metody, postupy, techniky apod. Nejtypičtějšími

technikami v motodiagnostice JSOU motorické testy, které JSOU

považovány za nejdůležitější nástroj a zároveň metodu hodnocení

v antropomotorice.

Testových baterií či profilů zaměřených výhradně na koordinační

schopnosti není ani do dnešní doby mnoho, i u nás je jejich využívání

velmi malé. Zvláštní skupinou jsou testy hodnotící docilitu (motorickou

učenlivost). Jsou to testy pohybového nadání, kterými se hodnotí stupeň

snadnosti, s jakou se jedinec učí nové pohybové dovednosti. Obsahují

koordinačně složitější pohyby. Jedním z testů, který je považován za

indikátor pohybového nadání nebo docility, je lowa- Brace test.

Původní verze tohoto testu byla prezentována již ve 40. letech

D. K. Bracem, který k ověřování pohybové učenlivosti uvedl 21

testových položek. Postupnou redukcí se počet snížil na konečných 1 O

testových položek. Upravený Brace test byl u nás podrobně popsán

v roce 1976 Štěpničkou, který Iowa - Brace aplikoval o rok dříve na

žáky devítiletých škol.

Záměrem této diplomové práce je zjistit úroveň motorické docility

u vybraného souboru chlapců dnešní generace a porovnat získané

výsledky s výsledky Štěpničky. Pokusíme se zjistit, zda se dnešní životní

styl promítne do výsledků, zda může mít například vyšší výskyt obezity

dnešní populace vliv na zvládnutí pohybových úkolů v Iowa - Brace

testu.

V diplomové práci je úvodní kapitola věnována motorickým

schopnostem, které jsou zde definovány a je zde popsán vývoj názorů na

rozdělení, strukturováním a pojmenování.
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V následující kapitole se podrobněji zabýváme koordinačními

schopnostmi. Věnujeme se taxonomii pro potřebu sportu i pro potřebu

školní praxe, ze které vycházíme i při charakteristice jednotlivých testů

v Iowa - Brace testu. Zabýváme se 1 významem koordinačních

schopností, jejich vývojem, kde je pozornost soustředěna pouze na dvě

vývojové etapy, neboť testování se týká chlapců od 7 - 15 let.

Prostředky a metody rozvoje koordinačních schopností velmi souvisí

s vývojem, proto se jim v diplomové práci také věnujeme. Poslední

kapitolou je diagnostika koordinačních schopností, kde se podrobněji

zabýváme čtyřmi kritérii při tvorbě koordinačních testů.

V další kapitole se věnujeme motorickému učení a docilitě, už

v předcházejících kapitolách se tyto dva pojmy vyskytly, jsou nedílnou

součástí koordinačních schopností.

Podrobně se věnujeme i samotnému Iowa - Brace testu, co vlastně

testuje, je podán i přesný popis a charakteristika jednotlivých testů

a zabýváme se i modifikací podle Čepičky (1999).
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2 Teoretická východiska

2.1 Motorické schopnosti

Motorické schopnosti jsou relativně stálé obecné rysy (vlastnosti)

či kapacity jednotlivce, které se projevují ve výsledcích pohybové

činnosti, jinak jsou skryté, latentní. (Měkota-Novosad, 2005)

Koncept motorických schopností není v současné době přijímán tak

jednoznačně, jak tomu bylo v minulosti. Klasické práce o motorických

schopnostech vyšly v zahraničí v polovině 60. let. U nás se samostatné

knihy věnované problematice motorických schopností objevily

v polovině 80. let.

V prvních desetiletích minulého století převládala představa

existence jedné obecné motorické schopnosti (general motor ability),

která podmiňovala úspěšnost téměř ve všech pohybových činnostech

a sportovních disciplínách. V minulosti i v současnosti je řada sportovců

velmi úspěšných v různých sportech. Důvodem však nemusí být pouze

výše zmiňovaná obecná motorická schopnost, ale i příznivý somatotyp,

některé rysy osobnosti, motivace aj., jež mezi schopnosti nepatří.

V USA byly navrženy testy "general motor ability ", které měly

obecnou pohybovou schopnost měřit, byl to např. Braceuv test (192 7),

jehož upravenou verzí se zabývá i předkládaná diplomová práce. Šlo

o určitou analogii k měření inteligence stanovením IQ. Existence obecné

motorické schopnosti se úplně popřít nedá, ale tato "unifaktorová

teorie" byla postupem času nahrazena" teorií multifaktorovou ".

Připouští se slabě působící obecná schopnost nově označená

výrazem "superability" tedy "nadschopnost ". (Měkota-N ovosad, 2005)
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Názory na rozdělení, strukturování i pojmenování motorických

schopností se tedy dosud různí. Vývoj poznání vedl k rozlišení

a definování pěti primárních či základních komplexů motorických

schopností, kterými byly silové, rychlostní, vytrvalostní, obratnostní či

koordinační a pohyblivostní (flexibilní) schopnosti. V 70. letech se

prosadilo obecné dělení motorických schopností do dvou skupin

kondiční a koordinační.

V současné době Je preferovaná struktura hierarchická, jak

naznačuje obr. 1. Rozdělení schopností na kondiční a koordinační,

doplněno o třídu schopností hybridních, Je též akceptováno. Model

zahrnuje rovinu schopností primárních (silně orámováno), nadschopností

i podschopností. Pohyblivostní schopnost (flexibilita) zde není uvedena.

Vytrvalosb!l
schopnosti

Silové
schopnosti

komplexnl orientace

Obr. 1 Hierarchické uspořádání motorických schopností (Měkota, 2000)
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2.1.1 Koordinačnf schopnosti

Koordinační schopnosti jsou třídou motorických schopností, které

jsou podmíněny především řídícími a regulačními procesy pohybové

činnosti jedince. Jsou základem různorodého pohybového jednání

s vysokými koordinačními požadavky.

Ve starší literatuře U eště v šedesátých letech minulého století) se

setkáváme pouze s jednou schopností daného typu nazývanou obratnost

(německy Gewandheit, rusky lovkosť). Anglický termín agility má

poněkud jiný obsah, překládáme jej spíše jako hbitost. (Měkota-Novosad,

2005)

Obratnost byla definována různě, např. jako schopnost

uskutečňovat koordinačně složité pohyby, rychle si je osvojovat a podle

měnících se podmínek je modifikovat. (Lokální obratnost ruky a prstů je

zručnost.) Tato výkonová dispozice byla diagnosticky jen velmi těžko

uchopitelná, byla a je velmi komplexní. Proto i výběr cvičení a metod

jejího rozvoje byl příliš vágní. V sedmdesátých letech proto došlo

k rozčlenění obratnosti na několik (cca sedm) jednotlivých schopností

odvozených induktivně deduktivně. V Německu byl zaveden

a v evropských zemích přijat termín koordinační schopnosti. (V

Československu byl v osmdesátých letech používán termín obratnostní

schopnosti.) (Měkota-Novosad, 2005)

Uvedené pojetí této oblasti tělesných předpokladů je víceméně

reprezentativní pro kolektiv autorů z bývalé NDR, který se studiem

koordinačních schopností dlouhodobě zabýval a rozpracoval je zejména

s ohledem na potřeby jejich stimulace v oblasti sportu (Blume 1978,

Winter 1984, Schnabel 1987, Hirtz 1997), na jedné straně, a v oblasti

jejich rozvoje v ontogenezi v rámci školní tělesné výchovy, na straně

druhé (Winter 1984, Hirtz 1985). (Kohoutek et al., 2005)
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2.1.1.1 Taxonomie koordinačních schopností

Kohoutek et al. (2005) citují Hirtze (1997), který pro potřeby

sportu uvádí sedm koordinačních schopností, přesné definice jsou

převzaty od Měkoty-Novosada (2005):

1) Diferenciační schopnost

Schopnost jemně rozlišovat a nastavovat silové, prostorové

a časové parametry pohybového průběhu,

2) Orientační schopnost

Schopnost určovat a měnit polohu a pohyb těla v prostoru a čase,

a to vzhledem k definovanému akčnímu poli nebo pohybujícímu se

objektu,

3) Reakční schopnost

Schopnost zahájit (účelný) pohyb na daný Uednoduchý nebo

složitý) podnět v co nejkratším čase. Indikátorem je reakční doba,

4) Rytmická schopnost

Schopnost postihnout a motoricky vyjádřit rytmus z vnějšku daný,

nebo v samotné pohybové činnosti obsažený. Členění: schopnost

rytmické percepce, schopnost rytmické realizace,

5) Rovnováhová schopnost

Schopnost udržovat celé tělo (event. i vnější objekt) ve stavu

rovnováhy, respektive rovnovážný stav obnovovat i při napjatých


[…]


orientaci, jak je patrné z diskusí k jednotlivým testům výše.

Byly ovšem i takové testy, ve kterých naopak námi vybraný soubor

testovaných chlapců devítiletých základních škol dosáhl lepších výsledků

než soubor Štěpničky z roku 1975. Vyhovovaly jim testy s nároky na

výbušně silovou schopnost dolních končetin ve spojení s nároky na

rovnováhovou schopnost.
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2) Hypotéza, že sledovaný soubor chlapců bude zařazen do

kategorie podprůměrných cvičenců, se nám potvrdila. Z tab. 5, kde jsou

výsledky z testů pohybového nadání, tedy z baterie 9 testů vyplývá, že

větší procento chlapců splnilo vždy méně testů, než stanovil Štěpnička

pro každou věkovou kategorii pro průměrného jedince.

Diskuse k hodu plným míčem

Dalo by se předpokládat, že námi získané výsledky v tomto testu,

který hodnotí explozivní silovou schopnost horních končetin, budou

znatelně lepší než výsledky z roku 1975.

Důvodem by mohl být předpoklad, že dnešní populace vykazuje

vyšší tělesnou výšku a hmotnost než populace před třiceti lety, že by

tedy mohla mít změna tělesných proporcí vliv na lepší výkony v hodu

plným míčem.

Z výsledků ovšem vyplývá, že soubor námi testovaných chlapců

dosáhl průměrně nižší hodnoty výkonu než testovaný soubor v roce 197 5.

Přestože nebyly výsledky o moc horší, dá se i říci, že byly velmi

vyrovnané, projevil se nej spíše na jejich výkonu dnešní životní styl.

Dnešní populace má odlišný životní styl, méně pohybu, s tím souvisí

častější výskyt obezity, toto vše se mohlo projevit n~ jejich výkonu.

Explozivní silová schopnost horních končetin u vybraného souboru

chlapců dnešní generace je tedy průměrně na horší úrovni.
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Diskuse k Iowa - Brace testu

Iowa - Brace test je považován, jak již bylo napsáno dříve, za

indikátor motorické docility. Výsledky hodnocení lze v praxi použít

k rozlišování jedinců podle pohybového nadání, např. při výběru

sportovně talentované mládeže. Tímto testem se ovšem nemusí zjišťovat

pouze motorická docilita, ale také úroveň komplexu koordinačních

schopností. Jsem toho názoru, že při prvním pokusu převažuje komplex

koordinačních schopností nad docilitou.

Při hodnocení Iowa - Brace testem znamená správnou odpověď

pouze úspěšné zvládnutí jednotlivých testů na první pokus. Kdybychom

brali za správnou odpověď i zvládnutí na druhý pokus, pak by

Iowa - Brace test z větší části určoval úroveň motorické učenlivosti

(docility), která by se na motorickém výkonu s převahou podílela.

Vyhledávání pohybových aktů, které by měly být testovaným

osobám neznáme a jen natolik složité, aby je v přijatelném čase byly

schopny zvládnout a přitom se daly porovnat osobní rozdíly, není

snadné. Některé testy by bylo vhodné v Iowa - Brace testu obměnit

jinými, méně obtížnějšími testy nebo modifikacemi ve smyslu

zjednodušení, jak navrhuje i Čepička (1999). Také nové výsledky

ukázaly, že např. testy 8 a 10 jsou pro žáky velmi obtížné a porovnávat

osobní rozdíly tedy není snadné.
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7 Závěr

Na základě námi získaných výsledků u vybraného souboru chlapců

základních devítiletých škol v Telči a jejich srovnávání s výsledky

z roku 1975 publikované Štěpničkou a s ohledem na formulování

hypotézy jsme dospěli k těmto závěrům:

1) Testovaný soubor chlapců základních devítiletých škol dosáhl

horších výsledků než chlapci v roce 197 5 v testech 1, 2, 3, 8, 9 a 1 O,

tedy v testech zaměřených na koordinačně náročnější činnosti a dále

s nároky na kloubní pohyblivost, rovnováhovou schopnost a prostorovou

orientaci.

2) V testech 4, 5, 6 a 7 jsme naopak zaznamenali u námi

vybraného soubor chlapců lepších výsledků než chlapci z roku 197 5.

Vyhovovaly jim testy s nároky na výbušně silovou schopnost dolních

končetin ve spojení s nároky na rovnováhovou schopnost.

Podle Štěpničky se dají výsledky z Iowa - Brace testu využít

v rozlišování jedinců podle pohybového nadání, např. při výběru

sportovně talentované mládeže. Z tohotó hlediska se námi formulovaná

hypotéze potvrdila a na základě námi získaných výsledků jsme dospěli

k těmto závěrům:

1) Průměrný cvičenec z druhé třídy by měl podle Štěpničky splnit

tři testy. Podle tohoto hlediska JSou chlapci z druhých tříd

podprůměrnými jedinci, méně jak tři testy splnilo chlapců 39,4 %

chlapců, tři testy splnilo 31,6 % a nadprůměrných chlapců bylo 29 %.

2) Ve čtvrtých třídách by měl průměrný cvičenec splnit čtyři testy.

Méně jak čtyři testy splnilo až 57,5 % chlapců, čtyři testy splnilo 25 %,

jsou tedy považováni za průměrné a nadprůměrných chlapců bylo

17,5 %.
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3) Žáci šestých tříd, kteří splní pět testů, jsou považování za

průměrné cvičence. Podprůměrných chlapců (pohybově nedispo­

novaných) bylo 57,8 %, průměrných 24,4% a nadprůměrných 17,8 %.

4) Průměrný cvičenec by měl v osmé třídě splnit šest testů.

Podprůměrných chlapců bylo na základě tohoto hlediska 72,5 %,

průměrných cvičenců byla 1 7,5 % a nadprůměrných a tedy pohybově

nadaných bylo pouhých 1 O % chlapců.
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