Oponentský posudek n diplomovou práci **Martiny Novákové**
„Hodnocení motorické docility pomocí Iowa-Brace testu“

Předložená diplomová práce je založena na empirickém šetření žáků základních devítiletých škol (7- 15 let) u kterých byla zjišťována úroveň motorické docility pomocí Iowa- Brace testu s rozšířením o jeden test silových schopností (hod plným míčem). Celkem bylo vyšetřeno 163 probandů. Získaná data jsou porovnávána s českými standardy z let 1975 (Štěpnička 1976). Autorka vyhodnocovala současnou výkonnost populace v testech a porovnávala změny ve výkonnosti po třiceti letech.

Práce má rozsah 74 stran, 4 přílohy a je podpořena 19 tituly citované literatury. Shromážděný materiál je rozsáhlý a jeho získání v současných podmínkách je nutné ocenit.

Zpracování dat vcelku splňuje metodologické požadavky kladené na tento typ práce. Členění spisu odpovídá zvyklostem. Vyjadřování diplomantky je kultivované s dobrou dikcí.

Připomínky technického charakteru:

- pro lepší orientaci čtenáře by grafy doprovázející text mohly být nazvány (zkráceně) podle pohybového obsahu, nikoli jen číslem testu

Připomínky věcného charakteru ze kterých budou vycházet otázky při obhajobě:

- z textu není jasné, zda aplikaci Iowa-Brace testu u všech probandů prováděla jedna osoba, či učitelé jednotlivých tříd
- problematika motorické docility je hraničním problémem, který se odráží i v citované literatuře, nicméně autorka mohla na závěr teoretické části uvést, z jakého úhlu pohledu přistupovala k řešení ona. V textu je motorická docilita uváděna jednou jako složka motorických schopností (např. s.26), jindy motorických dovedností (např. s.15), dále jako podmínka motorického učení
- do jaké míry se na rozdílných výkonech po 30 letech mohl projevit sekulární trend vývojových změn – urychlení růstového spurtu současné populace až o 2 roky

Diplomantka v předložené práci dokázala, že si osvojila dovednosti kladené na tento typ práce a diplomovou práci **doporučuji k obhajobě**

Praha 18.9.07

Doc. PhDr. Jitka Chytráčková, CSc.